*Faxit Deus omnipotens, Pater Domini nostri Jesu Christi, ut per gratiam Spiritus Sancti omnes in ipso consentientes et concordés simus, atque in consensu pio, qui ipsi probetur, constanter perseveremus. Amen.*

## ART. XII.

## DE ALIIS HÆRESIBUS ET SECTIS

[Von anderen Rotten und Secten],

*quæ nunquam Augustanam Confessionem sunt amplectæ.*

*Ne tacita cogitatione hæreses illæ et sectæ nobis tribuantur, propterea, quod earum in commemorata declaratione expressam mentionem non fecimus: visum est, articulos earum ad calcem (ut dicitur) hujus scripti nude recitare, in quibus nostri temporis hæretici a veritate dissentiunt, et sincere nostræ religioni et confessioni contrarium docent.*

## ERRORES ANABAPTISTARUM.

*Anabaptistæ in multas sectas [viel Haufen] sunt divisi, quarum aliæ plures, aliæ pauciores errores defendunt: generatim [ingemein] tamen omnes talem doctrinam profitentur, quæ neque in Ecclesia, neque in politia [noch in der Polizei und weltlichem Regiment], neque in œconomia [Haushaltung] tolerari potest.*

May Almighty God, the Father of our Lord Jesus Christ, grant that by the grace of the Holy Spirit we may all be harmonious and of one accord in him, and may steadfastly persevere in a godly agreement, which may be approved by him. Amen.

## ART. XII.

## OF OTHER HERESIES AND SECTS,

*which have never embraced the Augsburg Confession.*

Lest such heresies and sects should tacitly be attributed to us, for the reason that we have not made express mention of them in the statement given above, it has seemed good simply to recite this document at the end of their articles of belief, wherein the heretics of our time dissent from the truth, and teach contrary to our sound confession and doctrine.

## ERRORS OF THE ANABAPTISTS.

The Anabaptists are divided into many sects, of which some maintain more, some fewer errors. Nevertheless, in a general way, they all profess such a doctrine as can be tolerated neither in the Church, nor by the police and in the commonwealth, nor in daily [domestic and social] life.

*Articuli Anabaptistici, qui in Ecclesia ferri non possunt.*

I. *Quod Christus carnem et sanguinem suum, non e Maria virgine assumerit, sed e cælo attulerit.*

II. *Quod Christus non sit verus Deus, sed tantummodo cæteris sanctis sit superior, quia plura Spiritus Sancti dona acceperit, quam alius quispiam homo sanctus.*

III. *Quod justitia nostra coram Deo, non in solo Christi merito, sed in renovatione atque adeo in nostra propria probitate, in qua ambulemus, consistat. Ea vero Anabaptistarum justitia magna ex parte electitia et humanitus excogitata quadam sanctionum constat, et revera nil aliud est, quam novus quidam monachatus.*

IV. *Quod infantes non baptizati coram Deo non sint peccatores, sed justii et innocentes, et in illa sua innocentia, cum usum rationis nondum habeant, sine baptismo (quo videlicet, ipsorum opinione, non egeant) salutem consequantur. Et hoc modo rejiciunt totam de peccato originali doctrinam, reliqua etiam, quæ ex ea dependent.*

V. *Quod infantes baptizandi non sint, donec usum rationis*

*Anabaptist Articles which can not be endured in the Church.*

I. First, that Christ did not assume his flesh and blood of the Virgin Mary, but brought them from heaven.

II. That Christ is not true God, but is merely superior to other saints, because he has received more gifts of the Holy Spirit than any other holy man whatsoever.

III. That our righteousness before God does not consist in the merit of Christ alone, but in our renewal, and thus in our own uprightness in which we walk. Now this righteousness of the Anabaptists consists in great part in a certain arbitrary and humanly devised sanction, and in truth is nothing else than some new sort of monkery.

IV. That infants not baptized are not sinners before God, but just and innocent, and in this their innocence, when they have not as yet the use of reason, may, without baptism (of which, to wit, in the opinion of the Anabaptists, they have no need), attain unto salvation. And in this way they reject the whole doctrine of original sin, and all the consequences that follow therefrom.

V. That infants ought not to be baptized until they attain the use

*consequantur, et fidem suam ipsi profiteri possint.*

VI. *Quod Christianorum liberi eam ob causam, quia parentibus Christianis et fidelibus orti sunt (etiam præter et ante susceptum baptismum), revera sancti, et in filiorum Dei numero sint habendi. Qua de causa etiam neque Pædobaptismum magnificiunt, neque id operam dant, ut infantes baptizentur, quod cum expressis verbis promissionis divinæ (Gen. xvii. 7 sqq.) pugnat: ea enim tantum ad eos pertinet, qui fœdus Dei observant, illudque non contemnunt.*

VII. *Quod ea non sit vera et Christiana Ecclesia, in qua aliqui adhuc peccatores reperiuntur.*

VIII. *Quod conciones non sint audiendæ ullæ in iis templis, in quibus aliquando Missæ Pontificiæ sunt celebratæ.*

IX. *Quod homo pius nihil prorsus commercii habere debeat cum Ecclesiæ ministris, qui Evangelion Christi juxta Augustanæ Confessionis sententiam docent, et Anabaptistarum conciones ac errores reprehendunt, et quod ejusmodi Ecclesiæ ministris neque servire, neque operam locare liceat, sed quod iidem ut perversores*